G. P. 1752

P. 1752

J. Pratz. 1752. 1753. 1754. 1755. 1756. 1757. 1758. 1759. 1760. 1761. 1762. 1763. 1764. 1765. 1766. 1767. 1768. 1769. 1770. 1771. 1772. 1773. 1774. 1775. 1776. 1777. 1778. 1779. 1780. 1781. 1782. 1783. 1784. 1785. 1786. 1787. 1788. 1789. 1790. 1791. 1792. 1793. 1794. 1795. 1796. 1797. 1798. 1799. 1800.

vere praeceptoris puerorum illorum nobilium, qui Principi a seruitio erant, defunctus, postea vero Secretarii nomine insignitus, tandem Ilenaci naturae debita exsoluit. Matrem habuit, Pastoris cuiusdam ecclesiastici in Principatu Altenburgensi, Haberland dicti, filiam. Hi parentes post praeceptores domesticos publicae filium institutioni commiserunt. Florebat schola Altenburgensis Rectore Wilischo, nunc Superintendente apud Freibergenses in Misnia. Huic filium suum formandum tradiderunt. Principiis in illis litteris, quae a humanitate nomen habent, positae, in Academiam Ienensem, ut sanctioribus doctrinis operam daret, miserunt. Factum hoc est a. 1720. Utrum Iena relicta Halam etiam studiorum causa inuiserit, ambigitur. Annis aliquot in Academia consumtis, desiderio Magistri honores ambiendiangebatur, quod tamen, quia curta illi supellex erat, nec, unde impensas faceret, suppetebat, mox iterum dimittere cogebatur. Anno huius saeculi 25, in Austriam inferiorem peregre abiit, ibique liberis perillustrium Comitum de Kornseil et Auersberg erudiendis praefectus fuit. Huic labori per quinque, et quod excurrit, annos inhaesit, et ita quidem ut, quum dicti Comites bonam anni partem cum familiis suis Vindobonae commorari solerent, Edelmannus ibi etiam mercatoris alicuius, Muebl dicti, liberos in aedibus Loeschenkoblianis erudiendos suscepit, et in domo Legati Suecici pluribus vicibus pro rostris sacris publice dixerit. Saxoniam repetere constituit. Redux in patriam, fratrem Chemnitii argentem, qui a cognitionibus

legionis cuiusdam Saxonicae erat, adiit, et Pastori cuidam animarum, id roganti, operam suam collocavit, partim liberos eius erudiendo, partim vices ipsius in sacris rostris explendo. Edelmannus iis eum coloribus depingit, ut facile sit creditu, illum non omni quidem ex parte fidei, qua ecclesiae sibi commissae se obstrinxerat, satisfecisse. Fatetur noster, se in domo huius viri penitentiorem mysterii, ut ait, iniquitatis adquisivisse (*), et mox perspexisse, fieri illaesa conscientia non posse, ut munus aliquod ecclesiasticum ambiat, aut non ambient sibi imponi patiatur. Scripta, quibus legendis plurimam huius temporis partem tribuit, fuit ibi autem per integros duos annos, Arnoldi et Dippelii fuerunt. Finitis his annis a pervillulstri Comite de Calenberg Dresdam vocatus, ipsius liberos scientiis, quibus aetas ipsorum par erat, impertivit. Ab hoc tempore, seposito verbi divini amore, huc illuc fluctuavit, nec, quod statuat, certi quid deprehendere potuit. Comes de Zinzendorf Dresdae hospitabatur. Cuius familiaritatem noster cum anhelaret, dictus Comes facile eum in illam admisit, cumque exhortatus est, ut officio, cui huc usque praesuerat, dimisso Hernbuthum se conferret, ibique et domo et conviictie ipsius uteretur. Rogata itaque et impetrata missione, in eo erat, ut sarcinis collectis Dresdam relinqueret Edelmannus, et commoda a Comite ipse oblata in usus suos converteret. Theologiam cum scientia medica commutare apud animam suam decre-

(*) Hier wird beim Abdruck cognitionem ausgelassen seyn.

decreuerat. Illis tamen opibus destitutus, quae ad Academiam repetendam requiruntur, a Comite de Zinzendorf vero certior factus, fore, ut Grothausius M. D. Haunia Hernbutum accedat, ibique scholas medicas aperiat; e re sua fore putauit, hanc ultro oblatam occasionem ambabus manibus arripere. Sed Grothausius incredulorum apostolus sorte electus in Americam tendebat, et ultimum vale Edelmanno Dresdae dicebat. Nihil tamen secius per integrum adhuc annum a Zinzendorfanorum partibus stetit noster. Tandem illorum pertaesus ad Separatistarum cohortem transfuit. Suadente Andrea Grossio, Separatista, Berlenburgum migravit, et infelici Bibliorum sacrorum translatori, Iob. Frid. Haugio, in labore ipseus a consiliis et auxiliis fuit. Vix autem annus praeteriit, quum et hos Separatistas deseruerit. Cum Inspiratis, quibus Berleburgensis regio repleta est, familiaritatem iniiit. Post breue tempus secessum iterum ab illis fecit. Quinque tamen annos Berlenburgi adhuc persistebat. Moriente vero Comite Casimiro Hachenburgum se contulit 1744, ubi per duos annos sub patrocinio Comitis Georgii securus degit. Indo Neuwiedam periiit. Ibi receptus hac lege, ut ab erroribus disseminandis abstineret. Nihil tamen secius eos disseminabat. In iudicium vocatus, iniuriam sibi fieri querebatur. Multum enim abesse, ut, quorum arguatur, ea vel sentiat, vel doceat. Fidei itaque confessionem, litteris conceptam, exhibere iubebatur. Quamuis vero hanc etiam cum aliis communicare interdicebatur, excudendam tamen

et diuulgandam eam curauit. Neuwiedae interim haesit. Nec tamen ita, ut non variis profectio-
 bus hac illucue ad tempus abierit. 1746 Fran-
 cofurti et Brunsvigae videbatur. 1747 Altonae et
 Hamburgi erat. Eodem anno Berolini etiam com-
 moratus est. Die Sectio II. handelt de scriptis
 Edelmanni: Scripta, quae publici iuris fecit, sine
 loci mentione edita sunt. Non desunt, qui char-
 tam typosque, quibus Iob. Conr. Dippelii scripta
 Berlenburgi 1747 apud Iob. Iac. Haug prodierunt,
 eum charta typisque scriptorum edelmannianorum
 conferentes, in eam ingressi sunt sententiam, haec
 quoque eodem loco expressa esse. Pro temporum,
 quibus excusa sunt, ordine, sequentem in modum
 se excipiunt. I. Unschuldige Wahrheiten 1735.
 et seq. 8. Horum colloquiorum quindecim succe-
 dente tempore singulatim foras data sunt. II.
 Be eitete Schläge auf des Narren Rücken.
 III. Moses mit aufgedektem Angesicht. Ti-
 tulus annum tacet. Praefatio vero subscripta est
 d. 1. Nou. 1740. Tres libelli partes, quas lingua
 vernacula Anblicke nominat, emisit. Ex quo im-
 pietas borum librorum innotuit, publica auctori-
 tate suppressi sunt. Hinc, ut fieri solet, inter ra-
 riores esse incipiunt. IV. Christus und Belial.
 1741. V. Die Götlichkeit der Vernunft.
 VI. Die Begierde nach der vernünftigen lau-
 tern Welt. 1744. 8. VII. Abgenötigtes, je-
 doch andern nicht wieder aufgenötigtes
 Glaubensbekenntnis. 1746. 8. deinde etiam for-
 mu 4. additis nouis capitibus, et prolixissimis
 adnotationibus. Ipsam breuem fidei confessionem
 sine

sine adnotationibus legendam dederunt freie Urth. 1746. p. 785. 790. VIII. Das Eoangelium St. Harenberg. 1747. 8. Edelmannus irascitur Harenbergio propter relationem quamdam de vita et dogmatibus Edelmanni, nouellis litterar. Altonau. 1747. p. 141. commissam, cuius auctorem Harenbergium esse suspicabatur. Quum vero Harenbergius verus relationis huius autor non sit; nonne Edelmannus cum laruis et spectris pugnas se dicendus est? IX. Dankfagungsschreiben an den Hrn. Probst Süsmilch. 1747. 8. Iob. Petr. Suesmilchius contra Edelmannum, apud Berolinates tunc temporis commorantem, librum: Die Unvernunft und Bosheit des berühmigten Edelmanns etc. ediderat. Quare Edelmannus litteras has sine mora conscribat, ad innocentiam suam declarandam. X. Die erste Postel St. Harenbergs an Johan Christian Doelzman. 1748. Die Sectio III. unsers Hirtenbrieffes enthält iudicia Eruditorum de Edelmanno.

27) Kurzgefaßte Erläuterung der Buszerte, über welche an den dreien algemeinen feierlichen Busz- Fast- und Betttagen des bevorstehenden 1750sten Kirchenjahrs in den Herzogthümern Bremen und Verden von allen Kanzeln sol geprediget werden. Staa De 1749. 4.

28) Introductionsrede von der Verherrlichung Gottes, als dem Hauptezweck des evangelischen Predigames. Sie stehet bei des Herrn Pastor Serman Pfingstens zwiefachen Denkmal der Liebe zu den anvertrauten Ges

meinen in einer Abschieds- und Antritts-
predigt. Stade 1750.

29) *Epistola pastoralis II. qua primas lineas contro-
uersae Edelmannianae continuat, et simul visita-
tionem generalem in Dioecesi Bremana, nec non Sy-
nodos in circulo Wurfatico, Kedingensi, et Bremer-
wordensi, habendas indicat. Stadae, litteris Erbrich-
biae. 1750. 4. 4 $\frac{1}{2}$ B.* Der Brief enthält zweene
Abschnitte, die mit den Abschnitten des ersten Brie-
fes in einer Ordnung fortgezehlet werden. Folgs-
lich kommen jetzt Sectio IV. und V. vor. Die ers-
tere entwirft Edelmanni Systema. Es heisset:
*Duo enascuntur laboris nostri capita. Dispicien-
dum non tantum est, quid de religionis nostrae dog-
matibus statuatur; sed considerandum etiam, quale
religionis systema ipse commentus sit. Ipsum hoc
systema ita se habet: I. Verum non est, nisi, quod
verum esse, sensationibus percipitur. II. Deus exi-
sit. III. Deus est esse omnium rerum creatarum. IV.
Rerum creatarum esse comprehendit omnes earum
realitates, vires, et bonitatem. V. Quum nemo ne-
get, aliquid esse, omnia vero, quae sunt, certas reali-
tates et vires, aliquamque bonitatem, quae frui li-
cet, et frui quisque optat, habeant; certum est, non
dari atheum. VI. Deo intellectus et voluntas non
competit, nisi quatenus rebus creatis intellectus et
voluntas inest. VII. Deus viuus, unus, immuta-
bilis, sapiens, bonus, omnipraesens, semper operans
est, et felicissimus. VIII. Mundus est ab aeterno.
IX. Datur creatio, quae in eo consistit, quod Deus
se ipsum, simul vero et materiam, sibi coaeternam,
mouerit. Hinc materiam umbram Dei, filium Dei,*
et

et corpus Dei, vocari posse puto. X. Res creatae sunt certae quaedam modificationes Dei. XI. Anima inprimis hominis est radius Dei et vis ipsius in sensu excellentissimo. XII. Quare anima hominis non potest non immortalis esse. Immortalitas vero animae in eo consistit, quod ex altero corpore egrediens, alterum iterum ingrediatur. XIII. Supernaturalia et miracula non dantur. XIV. Datur tamen providentia Dei, quae in eo consistit, quod Deus esse creaturarum conseruat, animas post solutionem a corporibus alia forma indutas in mundum iterum redire iubet, et per magistratus leges fert, remuneratur et punit. XV. Homo adhuc hodie in eo perfectionis gradu est, quo olim a Deo creatus est. XVI. Quare nec noua reuelatione, nec nouis viribus ad vitam sanctam ducendam opus est. XVII. Deus non tulit legem positiuam. XVIII. Lex, quae hominem obligat, est lex naturae, et leges a superioribus inter homines inferioribus rogatae, quae merito diuinae leges dicuntur. XIX. Harum legum exercitium id est, quod veram religionem constituit. XX. Deus ab hominibus laedi, et ad iram provocari nequit. XXI. Hinc non est, quod homo mali quid a Deo timeat, aut ipsum placare tentet. XXII. Actiones, quae legi naturae et superiorum conformes sunt, sunt bonae et audiunt virtutes: Quae difformes; malae sunt, et vitia vocantur. XXIII. Datur actionum bonarum remuneratio et malarum poena, tum in hac vita, tum post hanc vitam. Vitraque corpus tantum adficit. XXIV. Remuneratio actionum bonarum in hac vita sunt euentus grati, qui bonas actiones comitantur, non interrupta creaturarum

fruitio, et inde orta interna animi tranquillitas. Haec constituit beatitudinem huius vitae, quae gradus suos habet. XXV. Poenae malarum actionum sunt euentus tristes, qui malas actiones vel a naturali rerum nexu, vel ex decreto superiorum sequuntur. XXVI. Homo moritur, quum anima a corpore soluitur, et in vitam redit. quum anima in aliud corpus reuertitur, antequam vero reuertatur, sorte serena fruitur. XXVII. Hinc quid remuneratio et poena post hanc vitam sit, liquet. Scilicet quum anima hominis demortui in aliud corpus reuertitur, tunc hominis status vel faustus est, et sic illi obtingit remuneratio, vel tristis, sic poena adfcitur. XXVIII. Deus nec legislator, nec iudex est, nisi in Regibus et Principibus. Ad ea, quae contra potiora sanctissimae religionis dogmata statuit Edelmannus, conuertamur. I. Religio christiana est mera superstitio. II. Liber, qui S. S. vocatur, est liber satis bonus, et testatur veterum de Deo rebusque diuinis sententias, sed turpiter mutilatus est. Vetus testamentum ab Esra, et n. T. tempore Constantini M. compositum, neque diuinæ originis est. III. Christianorum doctrina de Trinitate in Deo e gentiliū et iudaeorum deliramentis confata est. IV. Mundus semper existit. V. Falsa sunt, quae de hominum lapsu, de ratione per lapsum obscurata, de terra propter lapsum maledicta, et de peccato originis traduntur. Nec actualia peccata in Deum commissa dantur. VI. Diabolus non existit. VII. Christus fuit merus homo, a Iosepho et Maria genitus, excellentibus donis ornatus, verus magus,

et cum in finem a Deo excitatus, ut homines erudiret, inter Deum et homines non dari peccatum, optimamque religionem esse nullam religionem. Hanc veritatem docuit, eoque ipso saluatoris nomen sibi adquisiuit. Vitam pie transegit. Ab inimicis e medio sublatus est. VIII. Quae Christiani de mediis, ordine, et actibus gratiae tradunt, fabulae et fraudes sunt. IX. Matrimonium non est status, cum castitate conueniens. X. Mundus nunquam interiturus est, licet fieri possit, ut aliquando immutationem patiatur. Vera esse non possunt, quae Christiani de die nouissimo, reditu Christi, mortuorum resurrectione, iudicio extremo, fine mundi, aeterna damnatione et aeterna beatitudine tradunt. Die Sectio V. liefert monita generaliora contra hoc Systema. I. Systema Edelmanni & Spinosismo, Naturalismo, Pythagoraeismo, Sadducaeiismo, Socinianismo, Fanaticismo, et religionum indifferentismo compositum est. II. Nihil noui profert. III. *πῶτος ψεύδος* Edelmanni esse putamus: Nihil credendum, nisi quod ab anima nostra verum esse sensationibus percipitur. IV. In libris et systemate Edelmanni non pauca, quae sibi inuicem contradicunt, occurrunt. Probationis causa duo exempla in medium proferre liceat: Deo immutabilitatem tribuit, animam radium et vim Dei appellat, et animae tamen mutabilitatem adscribit. Officia in Deum dari contendit, et tamen Deum laedi posse negat. Ecquid vero, debita officia Deo denegare, aliud est, quam Deum laedere? non physice quidem, sed tamen moraliter. V. Edelmannus multas hypotheses adsumsit, quas ad graecar

cas calendas demum probauerit. VI. Multis terminis utitur, neque eos tamen desinit. VII. Mentem nostram turpiter saepe peruertit. IIX. Nostratum argumenta, quas conuellenda antea fuerant, sicco pede praeterit. IX. Edelmanni Systema multas absurdissimas consequentias suppeditat. X. Reipublicae perniciosum. XI. Omnis veri solatii cum contra vitae huius miserias, tum contra insians mortis periculum, expers est.

30) Ein Brief vom deutschen Silbenmaas. Stehet in dem Briefwechsel der Gelehrten. 1750. a. d. 353. S.

31) Ein lateinischer Brief über Luc. II. 7. In den freien Urtheilen von 1750. a. d. 33. und den fgg. S.

32) Die Erläuterung der Bustexte auf das 175te Jahr. 1750. 4.

33) Brem- und Verdisches freiwilliges Lebensopfer. (*) Nach der Vorrede und einem kurzen Inhalte dieses ersten Beitrages, erscheinen folgende Abhandlungen: I. Woldebrandi Vogtii *Dissertatio de prima librorum Carolinorum contra imaginum cultum editione, et eorum editore Eli Philä. II. Hrn. Schuberts Gedanken u. s. f. (**)* III. Hrn. M. Joh. Kollens, Rectors der Domschule in Verden, Abhandlung von den Ursachen des Todes Jesu Christi. Nebst desselben Lebensgeschichte. IV. Iani Librarii *Decas I. librorum rariorum in Catalogo Vogtiano prae-*